
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

UFFICIO:  OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE N. 810 DEL 28/08/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  “LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  GRIGLIE  DI 
SCOLO IN VIA CAPITINI CARMAGNOLA” - Determinazione a 
contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 - Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
• L’Ufficio tecnico comunale ha rilevato la necessità di sistemare n. 11 

griglie in via Capitini, sul canale San Giovanni;
• Le lavorazioni da apportare sono le seguenti:
◦ Taglio dell'asfalto su tutto il perimetro delle griglie per una larghezza 

di circa 20 cm;
◦ Ripristino del telaio ammalorato mediante saldatura;
◦ Messa in quota delle griglie;
◦ Getto del travetto perimetrale con materiale fibro rinforzato.

• La spesa stimata dei lavori è di € 8.800,00 oltre Iva di legge e trova 
copertura  finanziaria  ai  capitoli  n.  26222 “INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE CADITOIE ACQUA E PULIZIA TOMBINI”  e  n.  2110 
“SPESE  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI  IMMOBILI 
COMUNALI - SERVIZI DI SUPPORTO” del Bilancio 2024.

Visto:
• L’art.  50 del  D.  Lgs.  n.  36/2023, comma 1,  lett.  a)  che consente di 

procedere ad affidamenti  diretti  per lavori  con importo inferiore ai  € 
150.000,00;

• L’art.  25  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  quale  prevede  che  le  stazioni 
appaltanti  utilizzino  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per 
svolgere  le  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti 



pubblici.

Dato atto che:
• In  data 13/08/2024  il  Settore  Lavori  Pubblici  del  Comune  di 

Carmagnola ha invitato l’operatore economico PECCHIO FRANCO (C.F. 
PCCFNC60T18B791J),  con  sede  legale  in  Via  Poirino,  441  10022 
Carmagnola (TO),  a presentare la propria offerta per l’esecuzione dei 
lavori tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Tuttogare;

• In data 26/08/2024 l’operatore economico invitato ha offerto di svolgere 
le prestazioni in oggetto verso il corrispettivo a corpo di € 8.800,00, di 
cui € 7.000,00 di costo della manodopera, oltre € 1.936,00 di IVA 22% 
per un totale di € 10.736,00;

• Nell’ambito della procedura è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva 
dell’atto  di  notorietà  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  ai  sensi 
dell’articolo 52 del D.Lgs 36/2023.

Richiamato l’art. 4 del D. L. 20 marzo 2014, n. 34, convertito dalla Legge 16 
maggio  2014,  n.  78,  che  prevede  la  verifica  telematica  della  regolarità 
contributiva, con le modalità individuate dal successivo D.M. 30/01/2015; 

Dato atto che è stato acquisito il Durc on line di PECCHIO FRANCO, prot. 
INAIL_44108118, che risulta regolare e valido fino al 11/10/2024;

Dato atto che:
• Il presente affidamento ha per oggetto  la realizzazione  dei “LAVORI DI 

SISTEMAZIONE GRIGLIE DI SCOLO IN VIA CAPITINI CARMAGNOLA”;
• La scelta del contraente è avvenuta mediante l’invio di n. 1 richiesta di 

preventivo a ditta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del 
presente affidamento;

• L’importo  dell’affidamento  a  corpo  ammonta  a  €  8.800,00,  di  cui  € 
7.000,00 di costo della manodopera, oltre € 1.936,00 di IVA 22% per un 
totale di € 10.736,00;

• Il presente affidamento, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, non 
è stato suddiviso in lotti in ragione delle sue stesse caratteristiche ed in 
considerazione  del  fatto  che  l’affidamento  unitario  garantisce  il 
conseguimento di migliori condizioni economiche;

• Il  contratto  verrà  stipulato  in  modalità  elettronica  nella  forma  di 
corrispondenza secondo l’uso  del  commercio  ai  sensi  dell’articolo  18 
comma 1 del D.Lgs 36/2023;

• Ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs  36/2023,  non è  richiesta  la  garanzia 
definitiva per l’esecuzione del contratto pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale  in  considerazione  dell'affidabilità  e  della  comprovata 
solidità dell’operatore economico affidatario.

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il D.Lgs 
126/2014; 

Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, 
le  obbligazioni  giuridiche  attive  e  passive  sono  imputate  al  bilancio 
dell’esercizio di cui le stesse sono esigibili;

Richiamati i  seguenti  atti  che  definiscono,  ciascuno per  quanto  di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:



• Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/09/2023 con  la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024-2026,  successivamente  integrato  con la  nota  di  aggiornamento 
approvata con deliberazione n. 84 del 21/12/2023, ex art. 170 D.Lgs. 
267/2000;

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2024 con la quale 
risulta approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  triennio 
2024-2026 e con il quale risultano affidate le dotazioni finanziarie, le 
risorse umane e strumentali ed il “funzionigramma” di riferimento;

• Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  85  del  21/12/2023 con  la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-
2026;

• Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  74  del  05/04/2024  con  la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026  –  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni di Legge n. 113/2021.

Accertata la disponibilità complessiva di € 10.736,00 come segue:
• Per € 10.000,00 al capitolo n. 26222 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

CADITOIE ACQUA E PULIZIA TOMBINI” del Bilancio 2024;
• Per  €  736,00  al  capitolo  n.  2110  “SPESE PER LA MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI - SERVIZI DI SUPPORTO”.

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 3 in data 08/01/2019 
con la quale è stata approvata la procedura di velocizzazione dei pagamenti 
nelle  transazioni  commerciali  in  base  al  recepimento  della  direttiva 
2011/7/UE  contro  i  ritardi  dei  pagamenti  nelle  transazioni  commerciali, 
avvenuto con il D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192; 

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  s.m.i,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

Dato atto che ai sensi della deliberazione G.C. n. 34 del 23/02/2024 è stato 
acquisito  indirizzo  favorevole  da parte  della  giunta comunale,  per  la  spesa 
relativa al provvedimento in oggetto, di valore superiore a € 10.000,00;

Visto  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con deliberazione G.C. n. 217 del 29/07/2022;

Visti:
• il Decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2023 di nomina dei titolari di 

Elevata  Qualificazione  –  Settori  Autonomi  con  decorrenza  dal 
01/01/2024 al 31/12/2025;

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29/12/2023  di  conferimento  degli 
incarichi dirigenziali con decorrenza del 02/01/2024 al 31/12/2025.

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale 
nel procedimento in esame;

Preso  atto  dell’assenza  di  conflitti  di  interesse  del  Rup  sottoscritto  nella 
procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento;

Considerato  che  l’offerta  economica  presentata  dall’operatore  economico 



PECCHIO FRANCO risulta essere congrua e conveniente rispetto alle esigenze 
di questa Amministrazione;

Ritenuto pertanto opportuno affidare i lavori in oggetto al suddetto operatore 
economico;

DETERMINA

1) Di approvare le operazioni svolte dal Settore Lavori Pubblici del Comune di 
Carmagnola mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale Tuttogare 
per l’affidamento dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE GRIGLIE DI SCOLO IN VIA 
CAPITINI CARMAGNOLA”.

2) Di affidare i suddetti lavori all’operatore economico PECCHIO FRANCO (C.F. 
PCCFNC60T18B791J), con sede legale in Via Poirino, 441 10022 Carmagnola 
(TO),  il  quale  ha  offerto  di  svolgere  le  prestazioni  in  oggetto  verso  il 
corrispettivo  a  corpo  di  €  8.800,00,  di  cui  €  7.000,00  di  costo  della 
manodopera, oltre € 1.936,00 di IVA 22% per un totale di € 10.736,00.

3) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023, la presente 
aggiudicazione è immediatamente efficace.

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 
7 del D.P.C.M. 28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza 
finanziaria, le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore PECCHIO FRANCO (C.F. PCCFNC60T18B791J), con sede legale in Via Poirino, 
441 10022 Carmagnola (TO)

Causale LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  GRIGLIE  DI  SCOLO  IN  VIA  CAPITINI 
CARMAGNOLA

Totale 10.000,00

CIG DA RICHIEDERE

Cap./Art. 26222 Descrizione INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  CADITOIE 
ACQUA E PULIZIA TOMBINI

Importo 10.000,00 Esigib. 2024

Creditore PECCHIO FRANCO (C.F. PCCFNC60T18B791J), con sede legale in Via Poirino, 
441 10022 Carmagnola (TO)

Causale LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  GRIGLIE  DI  SCOLO  IN  VIA  CAPITINI 
CARMAGNOLA

Totale 736,00

CIG DA RICHIEDERE

Cap./Art. 2110 Descrizione SPESE  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  -  SERVIZI  DI 
SUPPORTO

Importo 736,00 Esigib. 2024

5)  Di  comunicare  all’operatore  PECCHIO  FRANCO  che,  in  ottemperanza 
all’articolo n. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, dovrà impegnarsi ad utilizzare 



uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva 
ai pagamenti relativi alla presente opera.

6)  Di  attestare  sotto  forma  di  “Visto  di  compatibilità  monetaria”  quanto 
previsto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che testualmente 
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento 
di  cui  al  presente  comma  comporta  responsabilità  disciplinare  ed 
amministrativa.  Qualora lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi”.

7) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché la regolarità tecnica del 
medesimo provvedimento.

8) Di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

9)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato 
ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023.

10)  Di  disporre,  a  norma  dell’art.  50  comma  9  del  D.Lgs  36/2023,  la 
pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  del  presente 
affidamento.

11)  Di dare atto che è stata riscontrata l’assenza di conflitti di interesse del 
Rup  sottoscritto  nella  procedura  in  oggetto  ai  sensi  del  vigente  codice  di 
comportamento.

12)  Di  rendere  noto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente 
dell’Area Tecnica Arch. Renato Crivello.

CR/DP/lp

Allegati:
• Busta amministrativa PECCHIO FRANCO;

• Offerta economica PECCHIO FRANCO.

Il Dirigente dell’Area Tecnica
Arch. Renato Crivello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


